
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 160 
DEL  26/04/2016  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE 
INSERZIONE SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELL' AVVISO DI  
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA COMUNITA' INTEGRATA PER ANZIANI -  
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL'IPZS 
(ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO) - C.I.G.  
ZBA199BCA3. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Settore Socio - Assistenziale, Culturale 
Scolastico e Tributi n. 134 del 08/04/2016, si è provveduto a indire manifestazione di interesse per 
l’affidamento in concessione della Comunità Integrata per anziani di Ittiri ; 

 
DATO ATTO  che l’avviso di manifestazione di interesse in argomento è configurato come indagine 

conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare in maniera non vincolante per 
l’Ente, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento già disciplinati dal 
vecchio codice dei contratti pubblici, abrogato in data 14/04/2016, e ripresi dal D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016; 

 
RITENUTO   necessario procedere all’avvio delle procedura di affidamento del servizio dandone ampia 

pubblicizzazione nel rispetto dei principi sopra richiamati; 
 
DATO ATTO  che si è provveduto alla pubblicazione della manifestazione di interesse nel sito 

istituzionale del Comune di Ittiri, nella sezione bandi e gare del sito istituzionale della Regione Sardegna e 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 
PRESO ATTO che le pubblicazioni previste sulla Gazzetta Ufficiale avvengono attraverso la modalità 

operativa messa a disposizione dall’istituto Poligrafico e Zecca dello Stato  S.p.A. che prevede l’invio di 
avvisi e bandi per via telematica attraverso un’apposita piattaforma informatica; 

 
VISTA  la procedura di accreditamento n. 2101 sul portale IOL (inserzioni On Line in Gazzetta Ufficiale) 

dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, con la quale il sottoscritto responsabile è stato legittimato alla 
gestione delle procedure di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale in nome e per conto del Comune di Ittiri; 

 
DATO ATTO  che il servizio di pubblicazione on line nella gazzetta Ufficiale, reso dall’Istituto 

Poligrafico e Zecca dello stato S.p.A. è regolato da apposito tariffario che per la fattispecie in esame è 
determinato nel modo che segue: 



 avvisi pubblicati nella V Serie Speciale – Contratti ed Appalti è di € 21,14 a rigo o frazione di rigo iva 
esclusa, composto da 77 caratteri  (spazi e punteggiatura inclusi) calcolati in base a un testo scritto con 
carattere Times New Roman di altezza 11 punti su foglio uso bollo a cui bisogna aggiungere 1 bollo da € 
16,00;  
 
ADEMPIUTO  alle compilazione e all’invio dell’Avviso così come previsto dalle procedure indicate sul 

Portale IOL – Inserzioni On Line; 
 
VERIFICATO  che l’avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione della 

comunità integrata per anziani è stato correttamente pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 44 del 18/04/2016, 
contrassegnato dal codice redazionale TX16BFF4159; 
 

CONSIDERATO  che l’importo complessivo dell’inserzione in argomento, che ammonta a € 396,57, 
consente di acquisire il servizio in economia mediante affidamento diretto; 

 
VISTA  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 
 

VISTO  l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, 
ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 

 

CONSIDERATO , pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
CONSIDERATO  che, ai sensi dall’art. 330 del DPR n.207/2010 (in vigore fino al 31.12.2016), il predetto 

servizio può essere affidato da questa Amministrazione in economia, mediante ricorso alla procedura di 
cottimo fiduciario con affidamento diretto; 
 

ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara ZBA199BCA3; 
 

VERIFICATO  che non è stato ancora approvato il Bilancio di previsione anno 2016; 
 

RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

DETERMINA 
  
LA PREMESSA NARRATIVA   è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di servizio di pubblicazione on line nella gazzetta 

Ufficiale, all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. Via Salaria, 691 - 00138 Roma (C.F. 



003998105899), per l’importo totale di € 396,57 IVA inclusa, come da preventivo che si allega al presente 
atto per farne parte integrale e sostanziale; 

 
DI DARE ATTO  che con il presente atto si impegna la somma disponibile sul bilancio provvisorio (art. 

163, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli 
stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce l’esercizio 
provvisorio), precisando che la restante somma verrà impegnata una volta approvato il bilancio di 
previsione; 
 

DI DISPORRE le seguenti operazioni contabili: 
- Di impegnare a favore dell’ Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. di Roma (C.F. 00399810589 

la somma di € 230,00 imputando la spesa sull’intervento 12071.04.0010 – del bilancio esercizio 
finanziario anno 2016 in corso di approvazione; 

- Di dare atto che la somma di € 166,57 verrà impegnata una volta approvato il Bilancio di previsione; 
 

DARE ATTO  che la predetta gara risulta individuata con il seguente codice C.I.G. Z0F184B5DB; 
 

DI DICHIARARE  che la spesa non è frazionabile per cui ricorrono i presupposti previsti dall’ art. 163, 
commi 1 e 2 del D.lgs 267/2000. 

 
 

 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37618 12071.04.0010 2016 
ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA 
DELLO STATO S.P.A. 

230,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  26 aprile 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Anna Casiddu Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  29 aprile 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


